П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

13 мая 2020 года село Донское

Труновский районный суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Щербина А.В.

при секретаре Петренко А.Г., 

с участием: 

государственных обвинителей – помощника прокурора Труновского района Ставропольского края Черникова С.В., и.о. прокурора Труновского района Ставропольского края Киселева М.М.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Середы Н.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам сроком на 240 часов с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Труновским районным судом 

<

адрес> по п. «б» ч. 2 ст. 131, ч. 2 ст. 162 УК РФ к 7 годам лишения свободы, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем сложения назначенного наказания с неотбытой частью дополнительного наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 1 год 1 месяц 23 дня, начало срока с ДД.ММ.ГГГГ, в срок наказания зачтено время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день за полтора дня, приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ст. 156 УК РФ к исправительным работам сроком на 1 год 11 месяцев с удержанием 5% заработка в доход государства, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 1 год 1 месяц 23 дня, срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ, избрана мера пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу, в срок отбывания зачтено время содержания под стражей по данному приговору с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ) и по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы; зачтено отбытое наказание по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ Красногвардейским районным судом 

<

адрес> по п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ к 400 часам обязательных работ, на основании ч. 5 ст. 69, ст. 71 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 7 месяцев в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 1 год 1 месяц 23 дня, срок отбывания наказания с ДД.ММ.ГГГГ, в срок отбывания зачтено: время содержания под стражей по данному делу с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ) из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы; время содержания под стражей по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы; время содержания под стражей по приговору от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы; отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> по ч. 1 ст.. 158 УК РФ к обязательным работам сроком на 240 часов, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 7 месяцев 20 дней в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 1 год 1 месяц 23 дня, срок отбывания наказания исчислен с ДД.ММ.ГГГГ, в срок отбывания наказания зачтено наказание, отбытое по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, избрана мера пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу; приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

установил:

ФИО1 15.12.2018 в период времени с 18 часов 00 минут по 20 часов 30 минут, находясь около автомобиля «

<

данные изъяты>, расположенного на участке местности около двора домовладения по адресу: 

<

адрес>, действуя с прямым умыслом на тайное хищение чужого имущества, с целью личного незаконного обогащения, из корыстных побуждений, убедившись в том, что его никто не видит и не сможет помешать в осуществлении задуманного, открыл незапертую водительскую дверь указанного автомобиля, проник в салон автомобиля, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО6: денежные средства в сумме 1500 рублей, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе бело-золотистого цвета стоимостью 6000 рублей, находящийся в чехле, с двумя сим-картами, которые материальной ценности для потерпевшей не представляют, денежные банкноты иностранных государств: 120 грузинских лари, что эквивалентно 312 рублей, 1000 армянских драхм, что эквивалентно 137 рублям, 2 украинские гривны, что эквивалентно 4,08 рублей, после чего с места преступления скрылся, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 7953,08 рублей. 

ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ. 

Суд полагает возможным постановить приговор в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, так как наказание за вменяемое ему преступление не превышает пяти лет лишения свободы, суд удостоверился, что обвинение подсудимому понятно, он согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, свою вину признает полностью, ходатайство об особом порядке заявлено им своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, у государственного обвинителя и потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, в том числе и в части причинения значительного ущерба потерпевшей, обоснованно и подтверждено собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии со статьями 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 

<

данные изъяты> 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «г», «и», ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает наличие у него малолетних детей, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не установил. 

Исключительных обстоятельств по делу, являющихся основанием для применения к ФИО1 ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая указанные обстоятельства, в том числе данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, суд полагает, что оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в целях обеспечения исполнения приговора суда до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения. 

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление по данному делу до вынесения в отношении него мировым судьей судебного участка № 2 Красногвардейского района Ставропольского края приговора 07.02.2020, суд назначает ему окончательное наказание в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных судом наказаний. 

В силу положений ч. 5 ст. 69, п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок наказания ФИО1 подлежит зачету срок наказания, отбытый им по предыдущему приговору из расчета один день за один, а время его содержания под стражей по предыдущим приговорам до дня вступления их в законную силу - из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

Приговорами от 22.07.2019, от 27.11.2019 время содержания ФИО1 под стражей включено в льготном порядке в срок отбывания наказания по день вступления указанных приговоров, а также приговора от 14.06.2019 в законную силу включительно. 

Приговором от 07.02.2020 в срок наказания ФИО1 зачтен срок наказания, отбытый по приговору от 27.11.2019, с 27.11.2019 по 07.02.2020 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы.

Суд при вынесении настоящего приговора не вправе ухудшить положение осуждённого.

Учитывая изложенное, суд считает необходимым зачесть в срок наказания ФИО1 по настоящему приговору время его содержания под стражей по приговору от 14.06.2019 с 22.01.2019 по 09.07.2019, по приговору от 22.07.2019 с 22.07.2019 по 02.08.2019, по приговору от 27.11.2019 с 24.10.2019 по 06.02.2020, по приговору от 07.02.2020 с 07.02.2020 по 17.02.2020 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы.

Срок наказания, отбытый ФИО1 по приговору от 14.06.2019 с 10.07.2019 по 21.07.2019, по приговору от 22.07.2019 с 03.08.2019 по 23.10.2019, по приговору от 07.02.2020 с 18.02.2020 до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок наказания по настоящему приговору из расчета один день за один день. 

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальные издержки не установлены. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 5% заработка в доход государства. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, п. «в» ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Красногвардейского района Ставропольского края от 07.02.2020 назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 1 год 1 месяц 23 дня.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания по настоящему приговору из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей:

- по приговору Труновского районного суда Ставропольского края от 14.06.2019 с 22.01.2019 по 09.07.2019;

- по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Красногвардейского района Ставропольского края от 22.07.2019 с 22.07.2019 по 02.08.2019;

- по приговору Красногвардейского районного суда Ставропольского края от 27.11.2019 с 24.10.2019 по 06.02.2020;

- по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Красногвардейского района Ставропольского края от 07.02.2020 с 07.02.2020 по 17.02.2020.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания по настоящему приговору из расчета один день за один день наказание отбытое им:

- по приговору Труновского районного суда Ставропольского края от 14.06.2019 с 10.07.2019 по 21.07.2019; 

- по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Красногвардейского района Ставропольского края от 22.07.2019 с 03.08.2019 по 23.10.2019;

- по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Красногвардейского района Ставропольского края от 07.02.2020 с 18.02.2020 до дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: упаковочная коробка от мобильного телефона и мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», хранящиеся у потерпевшей ФИО6, после вступления приговора в законную силу оставить по принадлежности потерпевшей, детализацию звонков хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Труновский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по мотивам несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Щербин